



平成26年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成25年8月30日

上場会社名 株式会社ダイサン 上場取引所 東
 コード番号 4750 URL <http://www.daisan-g.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三浦 基和
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室リーダー (氏名) 浅香 雅次 TEL 06-6243-6341
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月30日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年4月期第1四半期の業績（平成25年4月21日～平成25年7月20日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年4月期第1四半期	2,222	21.5	347	313.0	363	297.3	216	274.8
25年4月期第1四半期	1,829	1.2	84	586.0	91	330.9	57	439.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年4月期第1四半期	28.67	—
25年4月期第1四半期	7.65	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年4月期第1四半期	8,203	5,716	69.7	755.54
25年4月期	7,932	5,471	69.0	723.12

(参考) 自己資本 26年4月期第1四半期 5,716百万円 25年4月期 5,471百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年4月期	—	6.00	—	8.00	14.00
26年4月期	—				
26年4月期(予想)		7.00	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年4月期の業績予想（平成25年4月21日～平成26年4月20日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	18.7	500	66.1	500	60.5	290	53.8	38.33
通期	8,500	13.7	950	26.7	950	24.0	550	20.8	72.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年4月期1Q	7,618,000株	25年4月期	7,618,000株
② 期末自己株式数	26年4月期1Q	52,040株	25年4月期	52,040株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年4月期1Q	7,565,960株	25年4月期1Q	7,565,960株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施済みです。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、円安による輸出増加、消費者マインドの高まりによる個人消費の持ち直し等により、景気回復への期待感が、なお強い状況にあります。

当社に関連の深い住宅・建築業界におきましては、住宅取得を促進する税政策や住宅ローンの優遇措置の継続、また、消費税増税を見越した駆け込み需要等から、住宅着工件数は堅調に推移している状況にあります。

こうした中、当社では、厚生労働省認定の『社内検定ビケ足場施工』による品質向上を図り、住宅足場の手すり先行工法『ビケ足場B X工法[®]』のさらなる普及に努めることにより、安全・安心・感動の施工サービスの提供に取り組んでまいりました。

これにより、施工サービス事業においては、付加価値提案による施工単価改善の継続した取組みと、取引先企業の好調な受注により、売上高、および利益の増加につながりました。また、製商品販売事業においては、ビケ足場の販売量が増加し、中でも収益力の高い製品の販売拡大が寄与したこともあり、売上高、利益とも順調に推移致しました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,222百万円(前年同期比21.5%増)、営業利益347百万円(同313.0%増)、経常利益363百万円(同297.3%増)、四半期純利益は216百万円(同274.8%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①施工サービス事業

施工サービス事業につきましては、売上高は1,406百万円(前年同期比8.7%増)、売上総利益は392百万円(同39.2%増)となりました。

②製商品販売事業

製商品販売事業につきましては、売上高は791百万円(前年同期比54.9%増)、売上総利益は325百万円(同72.6%増)となりました。

③その他

その他につきましては、業務受託料および保険代理店収入等で構成されており、売上高は25百万円(前年同期比0.6%増)、売上総利益は14百万円(同6.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、現金及び預金の減少96百万円、受取手形及び売掛金の増加263百万円等により前事業年度末に比べ270百万円増加の8,203百万円となりました。

有利子負債は社債の償還等により前事業年度比88百万円減少の556百万円となりました。

純資産は、前事業年度末に比べ245百万円増加の5,716百万円となり、自己資本比率は69.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年4月期の業績予想に関する事項につきましては平成25年5月31日に公表いたしました数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年4月20日)	当第1四半期会計期間 (平成25年7月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,140,684	2,044,219
受取手形及び売掛金	1,831,455	2,094,498
たな卸資産	406,161	402,922
その他	766,551	757,592
貸倒引当金	△15,357	△17,509
流動資産合計	5,129,495	5,281,724
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,449,594	1,449,594
その他（純額）	348,400	339,611
有形固定資産合計	1,797,995	1,789,205
無形固定資産		
投資その他の資産	125,158	114,587
その他	898,992	1,033,141
貸倒引当金	△19,168	△15,531
投資その他の資産合計	879,824	1,017,610
固定資産合計	2,802,978	2,921,403
資産合計	7,932,473	8,203,128
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	722,420	912,755
1年内償還予定の社債	260,000	260,000
1年内返済予定の長期借入金	33,200	33,200
未払法人税等	259,919	152,867
賞与引当金	148,160	102,327
その他	427,234	452,346
流動負債合計	1,850,935	1,913,497
固定負債		
社債	310,000	230,000
長期借入金	41,900	33,600
役員退職慰労引当金	88,600	90,400
資産除去債務	51,777	51,922
その他	118,167	167,322
固定負債合計	610,445	573,245
負債合計	2,461,380	2,486,742

（単位：千円）

	前事業年度 (平成25年4月20日)	当第1四半期会計期間 (平成25年7月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	566,760	566,760
資本剰余金	649,860	649,860
利益剰余金	4,065,550	4,221,902
自己株式	△14,962	△14,962
株主資本合計	5,267,207	5,423,559
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	203,885	292,825
評価・換算差額等合計	203,885	292,825
純資産合計	5,471,093	5,716,385
負債純資産合計	7,932,473	8,203,128

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自平成24年4月21日 至平成24年7月20日）	当第1四半期累計期間 （自平成25年4月21日 至平成25年7月20日）
売上高	1,829,398	2,222,903
売上原価	1,342,170	1,489,015
売上総利益	487,228	733,887
販売費及び一般管理費	402,981	385,959
営業利益	84,246	347,928
営業外収益		
受取利息	107	197
受取配当金	8,197	8,009
受取保険金	656	7,927
その他	2,781	3,774
営業外収益合計	11,743	19,909
営業外費用		
支払利息	1,900	1,320
支払保証料	1,224	799
その他	1,360	2,166
営業外費用合計	4,486	4,286
経常利益	91,504	363,550
特別利益		
固定資産売却益	18,830	6
その他	—	65
特別利益合計	18,830	71
特別損失		
固定資産除売却損	3,280	0
特別損失合計	3,280	0
税引前四半期純利益	107,053	363,622
法人税、住民税及び事業税	49,279	146,877
法人税等調整額	△87	△135
法人税等合計	49,192	146,742
四半期純利益	57,861	216,879

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期累計期間（自平成24年4月21日 至平成24年7月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	施工 サービス事業	製商品 販売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,293,386	510,660	1,804,046	25,352	1,829,398
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,293,386	510,660	1,804,046	25,352	1,829,398
セグメント利益	282,365	188,905	471,270	15,957	487,228

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間（自平成25年4月21日 至平成25年7月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	施工 サービス事業	製商品 販売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,406,379	791,025	2,197,405	25,497	2,222,903
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,406,379	791,025	2,197,405	25,497	2,222,903
セグメント利益	392,962	325,977	718,939	14,947	733,887

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。